
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: .........../NQ-HĐND Tân Yên, ngày 20 tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 13,  

Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN 

KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 13 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực 
HĐND, Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Trên cơ sở nội dung chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 13- HĐND 
huyện khóa XX. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất, đánh giá cao tinh thần làm 

việc nghiêm túc và trách nhiệm cao của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; 

phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 13 đã thành công tốt đẹp, thu 

hút được sự quan tâm theo dõi của nhân dân và cử tri trong huyện. 

- Phiên chất vấn và trả lời chất vấn cho thấy, các nội dung chất vấn là 

những vấn đề nổi lên trong đời sống kinh tế - xã hội, có những vấn đề mới phát 

sinh, có những vấn đề đã tồn tại, kéo dài nhưng chưa được khắc phục. Đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện, các thành viên Ủy ban nhân dân huyện, thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị đã thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong đặt câu 

hỏi chất vấn và trả lời chất vấn, qua đó làm sáng tỏ những vấn đề được đại biểu, 

nhân dân và cử tri quan tâm.  

- Hội đồng nhân dân huyện đánh giá cao thái độ, thể hiện trách nhiệm và cơ 

bản tán thành với các giải pháp, cam kết của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông xây dựng môi trường 

huyện; Phòng TN&MT huyện; Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế; 

Phòng GD&ĐT huyện; Chủ tịch UBND 5 xã, thị trấn1 đã báo cáo trả lời chất 

vấn trước Hội đồng nhân dân huyện. 

                                           
1 Lam Cốt, Ngọc Thiện, Quế Nham, Lan Giới, TT Nhã Nam 



2 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị UBND huyện, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị tập trung xây dựng kế hoạch, lộ trình để chỉ đạo, đôn đốc, việc thực 

hiện những giải pháp, cam kết, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn. Cụ thể: 

1. Trong công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng 

Đề nghị UBND huyện và các cơ chuyên môn thực hiện tốt các giải pháp đã 

nêu trong trong nội dung trả lời chất vấn và chỉ đạo thực hiện tốt một số nội 

dung sau: 

- Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tiếp tục xác định công tác thu 

hồi, GPMB luôn là nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo, triển khai thực hiện từ nay 

đến cuối nhiệm kỳ, nhất là đối với các xã, thị trấn nằm trong vùng quy hoạch 

xây dựng các Khu, cụm công nghiệp, cơ sở hạ tầng giao thông, các khu dân cư, 

khu đô thị… Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp dưới chịu trách nhiệm 

trước cấp trên về kết quả công tác GPMB của địa phương, đơn vị mình, đưa nội 

dung này vào tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua năm 2024.  

- Chỉ đạo các Phòng chuyên môn khẩn trương triển khai lập quy hoạch 

chung xây dựng các xã, phấn đấu trong năm 2024 các xã thực hiện xong nội 

dung quy hoạch chung xây dựng xã. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, thống kê những tồn tại trong 

công tác quản lý đất đai chậm được giải quyết làm ảnh hưởng đến công tác 

GPMB như công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận QSD đất sau dồn đổi ruộng, 

chỉnh lý biến động đất đai… báo cáo và đề xuất phương án xử lý với Ban 

Thường vụ Huyện ủy để thống nhất chủ trương chỉ đạo thực hiện (thời gian thực 
hiện xong trong Quý I/2024). 

2. Đối với công tác quản lý hồ sơ địa chính  

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương hướng dẫn và 

có giải pháp chấn chỉnh ngay công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ địa chính ở cấp cơ 

sở; đối với những trường hợp cán bộ địa chính nghỉ hưu, luân chuyển công tác 

nhất thiết phải thực hiện bàn giao đầy đủ hồ sơ trước khi nghỉ công tác hoặc nhận 

nhiệm vụ ở đơn vị mới. Chủ tịch UBND xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo và chịu trách 

nhiệm về quá trình bàn giao hồ sơ khi công chức Địa chính chuyển công tác hoặc 

nghỉ hưu. Rà soát những khó khăn, bất cập trong công tác thiết lập bảo quản lưu 

trữ (cả hồ sơ giấy và điện tử) kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong 

thời gian tới…  

- UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về công tác đo đạc, 

chỉnh lý bản đồ, hạn chế tối đa phát sinh thủ tục gây phiền hà cho người dân, rút 

ngắn thời gian đo đạc để giải quyết. Tuyệt đối không đo đạc các thửa đất sử 

dụng ổn định, không có biến động để giảm chi phí và thời gian giải quyết hồ sơ 

cho công dân. Các thửa đất ổn định chỉ thực hiện trích lục từ bản đồ địa chính. 

3. Đối với lĩnh vực thu thuế đất phi nông nghiệp. 

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp 

chặt chẽ với Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế tiến hành rà soát, lập 



3 

danh sách, cập nhật, điều chỉnh theo thực tế sử dụng đất phi nông nghiệp ở địa 

phương mình theo các biểu mẫu do ngành thuế quy định.  

- Chi cục Thuế tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức hội nghị kiểm 

điểm, đánh giá kết quả thực hiện việc triển khai xây dựng phương án tính và thu 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với các xã, thị trấn trong thời gian qua, nội 

dung này thực hiện xong trong tháng 1/2024. 

- Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế thực hiện tốt công tác phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ, lập bộ thuế, miễn, giảm thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp trong thời gian tới, hạn chế thấp nhất những sai sót 

trong lập phương án tính và thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

4. Trong công tác đảm bảo trật tự an toàn thông 

Đề nghị UBND huyện và các cơ quan đơn vị thực hiện một số nội dung sau: 

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT huyện triển khai có hiệu quả 4 giải pháp mà ông 

Trưởng phòng GD&ĐT đã nêu trong phần trả lời chất vấn; phối hợp với ngành 

Công an, chính quyền địa phương có biện pháp xử nghiêm các trường hợp học 

sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện xe mô tô, xe máy điện, lạng lách, đánh 

võng, phóng nhanh, vượt ẩu… 

- Chỉ đạo UBND các xã thị trấn chủ động phối hợp với các cơ quan, ban 

ngành, làm tốt công tác tuyên truyền, đặt biển báo, gờ giảm tốc trên các tuyến 

đường do địa phương quản lý. Rà soát đưa nội dung tiêu chí thực hiện ATGT 

vào tiêu chí xét các danh hiệu văn hóa, thi đua hằng năm của địa phương.  

- Công an huyện và các xã thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm, đồng thời thông báo các đối tượng vi phạm về nơi công tác, 

cư trú để các cơ quan, đơn vị có căn cứ xem xét xử lý và đánh giá, xếp loại thi đua. 

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao: 

1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có liên quan thực hiện nghiêm túc các yêu  

cầu của Hội đồng nhân dân huyện tại Nghị quyết này; báo cáo kết quả tại kỳ họp 

thường lệ của HĐND huyện giữa năm 2024.  

2. Thường trực, các Ban, các Tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết và các nội dung không chất vấn trực tiếp tại hội 

trường được các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị trả lời các đại biểu bằng văn bản.  

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên khóa XX, kỳ họp thứ 

13 thông qua./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCTUBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Đức Cảnh 



4 

 


		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-21T15:39:23+0700


		2023-12-25T14:18:31+0700


		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-25T14:19:01+0700




